地震調査研究推進本部第１６回本部会議

議事概要

 １．日時 平成１４年８月２８日（水）１０時００分～１０時３０分

 ２．場所 文部科学省省議室（文部科学省本館３階）

 ３．議題 （１）平成１５年度の地震調査研究関係予算概算要求について

（２）政策委員会の活動について

（３）地震調査委員会の活動について

（４）その他

 ４．配付資料

資料１６－（１） 地震調査研究推進本部構成員

資料１６－（２） 地震調査研究推進本部第１５回本部会議議事要旨

   資料１６－（３）－１ 平成１５年度の地震調査研究関係予算概算要求について（案）

   資料１６－（３）－２ 平成１５年度の地震調査研究関係予算概算要求の概要

   資料１６－（４） 政策委員会の活動状況

資料１６－（５） 「地震に関する基盤的調査観測等の結果の流通・公開について」（平

成14年８月26日 地震調査研究推進本部政策委員会調査観測

計画部会調査観測結果流通ＷＧ）

   資料１６－（６） 地震調査委員会の活動状況

参考１６－（１） 確率論的地震動予測地図の試作版（地域限定）について

 ５．出席者

 本部長   遠山 敦子 文部科学大臣

本部長代理  小野 元之 文部科学事務次官

本部員      古川 貞二郎 内閣官房副長官

                     （代理：足立  敏之  内閣官房内閣参事官）

         河出 英治 内閣府事務次官

                     （代理：山本 繁太郎  政策統括官（防災担当））

                金澤  薫 総務事務次官

                     （代理：北里 敏明 消防庁次長）

                村田 成二 経済産業事務次官

                     （代理：佐藤 哲哉  大臣官房審議官）

                青山 俊樹 国土交通事務次官

   （代理：平尾  壽雄  河川局防災課長）

政策委員会  伊藤    滋 政策委員会委員長

鳥井 弘之 政策委員会委員

本蔵 義守 政策委員会委員

地震調査員会  津村  建四朗 地震調査委員会委員長

 事務局   白川 哲久 文部科学省研究開発局長

磯谷 桂介 文部科学省研究開発局地震調査研究課長

 ６．議事

議題（１）：平成１５年度の地震調査研究関係予算概算要求について

鳥井弘之政策委員会委員（予算小委員会主査、日本経済新聞社論説委員）から、関

係行政機関の地震調査研究予算等の事務の調整の結果について報告があり、これを踏

まえて、地震調査研究推進本部決定とした。

議題（２）：政策委員会の活動状況について

伊藤滋 政策委員会委員長（早稲田大学理工学部教授）から、①東南海・南海地震を

対象とした調査観測の強化について、②地震に関する基盤的調査観測等の結果の流

通・公開について、③地震調査研究の成果の活用について報告がなされた。

政策委員会調査観測計画部会調査観測結果流通ＷＧの報告書「地震に関する基盤的

調査観測等の結果の流通・公開について」について、本蔵義守 政策委員会委員（同Ｗ

Ｇ主査、東京工業大学大学院理工学研究科教授）から報告がなされた。

議題（３）：地震調査委員会の活動状況について

津村建四朗 地震調査委員会委員長（（財）日本気象協会顧問）から、①地震活動の

現状評価の実施、②地震発生可能性の長期的な観点からの評価の実施、③地震動予測

地図作成に向けての強震動評価の推進について報告がなされた。